Nº 54, quinta-feira, 20 de março de 2014 49ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014032000104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Processo Nome Serviço Dispositivos Infringidos Município/UF Sanção aplicada Despacho nº Data da Decisão
53554.000819/2012 Gilberto Gil Vitória Serviço de Comunicação Multimídia Art. 131 c/c art. 163 da LGT. Feira de Santana/BA Multa no valor de R$2.031,31 5500 1 3 / 11 / 2 0 1 3

1 - LGT - Lei Geral de Telecomunicações, instituída pela Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997.

RAPHAEL GARCIA DE SOUZA

GERÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

ATO Nº 3.133, DE 18 DE MARÇO DE 2014

Outorga autorização para uso de radiofreqüência(s) à(ao) PEDRA AGROINDUSTRIAL S/A, CNPJ nº 71.304.687/0018-45 associada à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado.

EVERALDO GOMES FERREIRA
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NA BAHIA E SERGIPE

DESPACHOS DO GERENTE

O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES NOS ESTADOS DA BAHIA E SERGIPE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno da Anatel,
aprovado pela Resolução nº 612, de 29.04.2013, aplica definitivamente, em razão de trânsito em julgado processual, sanção à(s) entidade(s) abaixo listada(s) no(s) respectivo(s) processo(s) em que figura(m), por
descumprimento do(s) regulamento(s) próprio(s) do serviço executado e/ou da legislação aplicável.

Processo Nome Serviço Dispositivos Infringidos Município/UF Sanção aplicada Despacho nº Data da Decisão
53557.000869/2012 Ligue Taxi LTDA EPP Serviço de Radiotaxi Es-

pecializado
Item 10.4 e 13.5, II da Norma MC
nº13/1997.

Aracaju/SE Multa no valor de
R$412,00

428 28/01/2014

53557.000837/2013 Fort Solutions Coml. Imp. & Exp. LTDA Certificação e Homologa-
ção

Art. 55, IV, "c", c/c art. 20, do
R C H P T.

Nossa Senhora do
Socorro/SE

Multa no valor de
R$1.300,00

314 22/01/2014

53554.001269/2013 Associação Cultural Amigos de Península Serviço de Radiodifusão
Comunitária

Arts. 5º e 8º da Resolução
nº571/2011; Art. 40, XXII, do RS-
RadCom c/c arts. 53 e 78 do
RUER; art. 18 do RLEC.

Maraú/BA Multa no valor de
R$880,00

478 29/01/2014

53554.001406/2013 Televisão Sul Bahia de Teixeira de Freitas S/A Serviço de Retransmissão
de TV

Art. 163 da LGT. Eunápolis/BA Multa no valor de
R$1.957,50

658 07/02/2014

53554.002592/2013 Fundação Bailon Lopes Carneiro Serviço de Radiodifusão
Sonora em Frequência
Modulada - FM

Arts. 53 e 78 do RUER; item
5.3.1, 7.1.4 e 7.1.5 do RTFM; e
art. 18 do RLEC.

Conceição de Coi-
té/BA

Multa no valor de
R$3.200,00

525 31/01/2014

1- LGT - Lei Geral de Telecomunicações, instituída pela Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997;
2- Norma MC nº13, aprovada pela Portaria nº455, de 18 de setembro de 1997;
3- RSRadCom - Regulamento do Serviço de Radiodifusão Comunitária, aprovado pelo Decreto nº 2615, de 03 de junho de 1998;
4- RTFM - Regulamento Técnico p/ Emissoras de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, anexo à Resolução Anatel nº67, de 12 de novembro de 1998;
5- RCHPT - Regulamento para Certificação e Homologação de Produtos para Telecomunicações, aprovado pela Resolução nº 242, de 30 de novembro de 2000;
6 RUER - Regulamento de Uso do Espectro de Radiofrequências, aprovado pela Resolução nº259, de 19 de abril de 2001;
7 RLEC - Regulamento sobre Limitação da Exposição a Campos Elétricos, Magnéticos e Eletromagnéticos na faixa de Radiofrequências entre 9kHz e 300 GHz, aprovado pela Resolução n° 303, de 02 de
julho de 2002.

FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA

O GERENTE REGIONAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES NOS ESTADOS DA BAHIA ES ERGIPE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo do Regimento
Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29.04.2013, aplica definitivamente, em razão de trânsito em julgado processual, sanção às entidades abaixo listadas nos respectivos processos em que figuram,
por descumprimento dos regulamentos próprios do serviço executado e/ou da legislação aplicável.

Processo Nome Serviço Dispositivos Infringidos Município/UF Sanção aplicada Despacho nº Data da Decisão
53000.005834/2010
53000.008398/2010

Associação Comunitária de Co-
municação Social - ACCS

Serviço de Radiodifusão Co-
munitária

Art. 3º da Portaria da Anatel nº6/2003; item 14.2
e item 18.3.2.2 da Norma MC nº01/2004.

Macaúbas/BA Multa no valor de
R$1.188,00

704 11 / 0 2 / 2 0 1 4

53557.000569/2013 Associação de Radiodifusão
Comunitária Lagartense

Serviço de Radiodifusão Co-
munitária

Art. 40, XXII, do RSRadCom c/c arts. 53 e 78
do RUER; item 19.1.1 da Norma Complementar
nº01/2011, aprovada pela Portaria MC
n º 4 6 2 / 2 0 11 .

Lagarto/BA Multa no valor de
R$599,94

729 12/02/2014

1 - RSRadCom - Regulamento do Serviço de Radiodifusão Comunitária, aprovado pelo Decreto nº 2615, de 03 de junho de 1998;
2 - RUER - Regulamento de Uso do Espectro de Radiofrequências, aprovado pela Resolução nº259, de 19 de abril de 2001.

JOSÉ MAURO CASTRO RODRIGUES

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

ATO Nº 3.180, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Autorizar a(o) Embaixada dos Estados Unidos da América a
realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação,
na(s) cidade(s) de São Paulo/SP, , no período de 17/03/2014 a
18/03/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 3.192, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.005640/14. ASSOCIAÇÃO DE COMU-
NICAÇÃO E CULTURA DE FORMOSO-GO ACCFROM - RAD-
COM - Formoso/GO - Canal 254. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 3.196, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.005641/14. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁ-
RIA DA PRAIA DE OUTEIRO DO MUNICIPIO DE CEDRAL,
ESTADO DO MARANHAO - ACOPO - RADCOM - Cedral/MA -
Canal 292. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 3.201, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.005642/14. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁ-

RIA DE DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO E CULTURAL DE

DOIS IRMÃOS DO BURITI - RADCOM - Dois Irmãos do Bu-

riti/MS - Canal 253. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA

Superintendente

ATO No- 3.207, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.005643/14. ASSOCIAÇÃO COMUNIT.

DE RIBEIRÃO DAS NEVES CIDADANIA ATIVA - RADCOM -

Ribeirão das Neves/MG - Canal 200. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA

Superintendente

ATO No- 3.226, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.005645/14. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁ-

RIA SECULO XXI - RADCOM - Ilópolis/RS - Canal 292. Autoriza

o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA

Superintendente

ATO No- 3.277, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.005646/14. ASSOCIAÇÃO COMUNIT.
PARA O DESENVOLVIMENTO DE ITAPUCA/RS - RADCOM -
Itapuca/RS - Canal 200. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 3.284, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.005647/14. ASSOCIAÇÃO COMUNIT.
E CULTURAL DE ARTUR NOGUEIRA - RADCOM - Artur No-
gueira/SP - Canal 285. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 3.302, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.016067/13. ASSOCIAÇÃO CULTURAL
E COMUNITÁRIA DE JEQUIÁ DA PRAIA - RADCOM - Jequiá da
Praia/AL - Canal 285. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO No- 3.318, DE 19 DE MARÇO DE 2014

Processo nº 53500.003972/13. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁ-
RIA CULTURA VIVA DO MUNICÍPIO DE JUTAÍ - RADCOM -
Jutaí/AM - Canal 200. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

recepcao
Retângulo